SECRETARIA EXECUTIVA
ASSESSORIA DE PROGRAMAS E METAS

Ofício nº 137/2020/APM

Senhor Presidente,

Pato Branco, 16 de setembro de 2020.

Cãmara Municipal de Pato Branco

llllllllllllHmllllll
PROTOCOLO GERAL 3119/2020
Data: 21/09/2020 - Horário: 09:53

Administrativo

Encaminhamos anexa, resposta ao Requerimento nº 1.719, anexo ao

Ofício nº 497/2020, de 25 de agosto de 2020.

Respeitosamente,

rc f ~s~:2..lín1
f1 (\LlJ~koN MAiJ:~ I
Asses~r-~e Programas e Metas

A Sua Excelência o Senhor

MOACIR GREGOLIN

Presidente da Câmara Municipal

Pato Branco - PR

Memorando nº 147/2020 GSEC Pato Branco, 18 de Setembro de 2020.

Ao responsável pelo Controle Interno cio Executi vo Municipal - Sandro Marcos Cândido da Silva

Assunto : Resposta ao memorando nº 09/2020 - Protocolo nº 4225 12

Senhor:

Em resposta ao memorando nº09/2020, encaminhamos relatório anexo, resul tante de anál ise das

emendas impositivas - que não haviam chegado a esta secretaria - cujo teor fomos pesquisar após

receber o memorando nº 09.

No relatório anexo constam as medidas que podem ser tomadas a respeito das mesmas, nesta fase cio

ano e nas circunstâncias atuais.

Atenciosamente,

V<Y_[;-rk~
\aí Aparecida De Carli

Secretária Municipal de Educação e Cultura

Secretaria M unicipal de Educação e Cultura - Rua Caramuru, 271 CEP 85.501-064 Pato Branco - PR (46) 3220- 1555

seceducacao@patobranco.pr.gov.br

__ I

<M_unicípio de Pato <Branco
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 76.995.448/0001-54

MEMORANDO: 009/2020

DA: Unidade de Controle Interno
PARA: Secretaria de Educação e Cultura

ASSUNTO: Execução das Emendas lmpositivas

Prezada Secretária

Notificamos esta Secretaria para que apresentem a este Controle Interno, de
acordo com o Requerimento nº 1719/2020, da Câmara Municipal de Vereadores,
indicando:

1. Quais as emendas impositivas desta Secretaria?

2. Como está o andamento (execução), ou seja, o estádio que se encontra?

Ressaltamos que a informação prestada por esta secretaria será protocolada junto ao
legislativo municipal.

Prazo para resposta: 10/09/2020.

(eventual pedido de prorrogação de prazo poderá ser solicitado pela secretari a, através
do e-mail : controleinterno@patobranco.pr.gov.br);

Atenciosamente,

Pato Branco, 3 de setembro de 2020.

'.(}-- \ <.),{ _(' ~JJ S~ dr~a~~<l~fh~ât1 6i - Silva
~ ProYe l™f:HílQk.:- :''':

\ etof 00 \. ,1 l l n·· ·~ r •.

Por ·ia 5251201'\ e_.(' . . .
. . ).

10
, b Pato L;,,11h .O

lv unic11 '-'"'

Rua Caramuru. 271 - Fone/Fax (46) 3220-1516 - 85501 -060 - Pato Branco - Paraná.

RELATÓRIO SOBRE A ANÁLISE CIRCUNSTANCIAL SOBRE AS EMENDAS IMPOSITIVAS 2020

As solicitações abaixo só não foram atendidas por não terem sido encaminhadas ao Setor competente da Secretaria de Educação e Cultura; as mesmas serão

atendidas conforme consta nas observações:

VEREADOR INSTITUIÇÃO ITEM A SER ADQUIRIDO OBSERVAÇÕES

RODRIGO J CORREIA ESCOLA MUNICIPAL IRMA DULCE BEBEDOURO DE AGUA INDUSTRIAL
Em processo de aquisição.

Em conversa com a direção e coordenação da

RODRIGO J CORREIA ESCOLA MUNICIPAL IRMA DULCE IMPRESSORA ECOTANQUE MULTIF. escola optou-se por uma xerocadora da licitação

de cópias - está sendo providenciado.

A escola já adquriu 3 aparelhos com recursos do

JOSE GILSON FEITOSA ESCOLA MUNICIPAL JARDIM PRIMAVERA 7 TVS LED 43"
PODE. Não há justificativa pedagógica para a

necessidade de tantos aparelhos de TV, nem

tampouco nesse tamanho de tela.

RODRIGO J CORREIA CMEI LIONS CLUBE
AQUISIÇÃO DE 1 BEBEDOURO DE Em processo de aquisição.

ÁGUA

JOSE GILSON FEITOSA CMEI MENINO DEUS AQUISIÇÃO FREEZER VERTICAL 246L
O Cmei possui freezer horizontal.

JOSE GILSON FEITOSA CMEI FREI SERGIO 2 TVS LED 43 "
A direção do Cmei solicitou 2 TVs 32" - está

sendo providenciado.

Sabemos da necessidade de instalação de aparelhos de ar condicionado, no entanto em muitos lugares há necessidade de ampliação de capacidade do Padrão

de Energia Elétrica para que vários aparelhos funcionem ao mesmo tempo sem acarretar sobrecarga da rede elétrica, podendo ocasionar pane elétrica. Todas

as instituições listadas pelos vereadores já possuem algum equipamento de ar condicionado insta lado. Para a aquisição e insta lação de novos aparelhos de ar

condicionado, há que se realizar estudo técnico da rede elétrica, de acordo com o que comporta a rede de energia. Em algumas instituições já foi realizada a

manutenção na rede elétrica para suportar a demanda crescente de instalação de ar condicionado, conforme consta na síntese dos pedidos abaixo.

VEREADOR INSTITUIÇÃO ITEM A SER ADQUIRIDO

MOACIR GREGOLIN ESCOLA MUNICIPAL BAIRRO PLANALTO AQUISIÇAO DE 2 ARES CONDICIONADOS

MARINES B GERHARDT CMEI ENEDINA COLLA EQUIPAMENTOS DIVERSOS- AR COND.

JOSE GILSON FEITOSA ESCOLA MUNICIPAL JARDIM PRIMAVERA ARES CO NDICIONADOS 12.000 BTUS

JOSE GILSON FEITOSA ESCOLA MUNICIPAL JARDIM PRIMAVERA INSTALAÇAO DE 2 ARES CONDICIONADOS

JOSE GILSON FEITOSA ESCOLA MUNICIPAL JUVENAL CARDOSO AQUISIÇAO DE 4 ARES CONDICIONADOS

JOSE GILSON FEITOSA ESCOLA MUNICIPAL JUVENAL CARDOSO INSTALAÇAO DE 2 ARES CONDICIONADOS

JOSE GILSON FEITOSA CMEI MAE AUGUSTA ZANATIA AQUISIÇAO DE 2 ARES CONDICIONADOS

JOSE GILSON FEITOSA CMEI MAE AUGUSTA ZANATIA INSTALAÇAO DE 2 ARES CONDICIONADOS

JOECIR BERNARD! ESCOLA MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO CARMO CACHOEIRINHA AQUISIÇAO DE 8 ARES CONDICIONADOS

JOECIR BERNARD! ESCOLA MUNICIPAL PASSO DA ILHA 2 EQUIPAM ENTOS DE AR CONDICIONADO

Muitos parquinhos foram adquiridos neste ano de 2020. Muitas solicitações não foram atendidas por não haver quantitativo suficiente na licitação. Está em

trâmite novo processo licitatório para aquisição de parquinhos, no entanto os parques de grande porte necessitam de área plana de terreno muito grande para

a instalação e quase nenhuma escola ou Cmei possui essa área.

VEREADOR INSTITUIÇÃO ITEM A SER ADQUIRIDO OBSERVAÇÕES

CARLINHO POLAZZO CMEI ADELE GUERRA
NOVOS PARQUES INFANTIS DE GRANDE

Não possui área suficiente para grande

PORTE
porte.

CLAUDEMIR ZANCO E VILMAR
ESCOLA MUNICIPAL

NOVOS PARQUES INFANT. DE GRANDE Quais escolas?

MACARI
DIVERSOS

PORTE

CARLINHO POLAZZO ESCOLA MUNICIPAL DIVERSOS
NOVOS PARQUES INFANT. DE GRANDE Quais escolas?
PORTE

CLAUDEMIR ZANCO E VILMAR ELIZA PADOAN /PARQUE NOVOS PARQUES INFANTIS DE GRANDE
Será adquirido um de pequeno porte ..

CMEI
MACARI DO SOM PORTE

Aguardando nova licitação
RODRIGO J CORREIA ESCOLA MUNICIPAL IRMA DULCE 01 PARQUE INFANTIL

FABRICIO PREIS DE MELLO ESCOLA MUNICIPAL VILA IZABEL
AQUISIÇAO E INSTALAÇAO DE Aguardando nova licitação

PLAYGROUND

JOECIR BERNARD! ESCOLA MUNICIPAL
NOSSA SENHORA DO COMPRA E INSTALAÇÃO DE Aguardando nova licitação

CARMO CACHOEIRIN HA PLAYGROUND

JOECIR BERNARD! CMEI PARQUE DO SOM
PLAYGROUND INFANTIL PEQUENO Aguardando nova licitação

PORTE

Com a pandemia do COVID-19, a licitação de informática teve vários de seus itens cancelados. Pela alta do dólar e pela falta de tais equipamentos no mercado,

as empresas solicitaram cancelamento das Atas de registro de preço não sendo possível a aquisição dos computadores. Um novo processo licitatório está em

andamento. O mesmo acontece com material esportivo, que inclui colchonetes.

VEREADOR INSTITUIÇÃO ITEM A SER ADQUIRIDO

JOSE GILSON FEITOSA ESCOLA MUNICIPAL BAIRRO PLANALTO 16 COMPUTADORES

MARINES B GERHARDT ESCOLA MUNICIPAL IRMA DULCE COMPRA 1 COMPUTADOR

CARLINHO POLAZZO CMEI RAIO DE SOL
EQUIPAMENTOS PARA USO

DIARIO - COM PUTADOR

JOSE GILSON FEITOSA CMEI MENINO DEUS AQU ISIÇÃO 50 COLCHONETES

As solicitações abaixo demandam licitação e não há mais tempo hábil para licitar e fina lizar obra este ano. A demanda deverá ser atendida no próximo ano:

VEREADOR INSTITUIÇÃO ITEM A SER ADQUIRIDO OBSERVAÇÕES

A escola recebeu neste ano reforma da

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
cozinha e banheiros, construção de

MOACIR GREGOLIN ESCOLA MUNICIPAL BAIRRO PLANALTO
AUDITÓRIO

muro palito, revitalização do pátio com

reforma de paver, p intura externa e
reforma da panificadora.

MARINES B GERHARDT CMEI ENEDINA COLLA REFORMA DAS PAREDES DO TEATRO
Qual teatro? O CMEI não possui teatro.

Construção de toldo agrega área à
escola, alterando dessa forma o

Projeto de Prevenção de Incêndio que

t ramita no Corpo de Bombeiros para a

CARLINHO POLAZZO ESCOLA MUNICIPAL GENESIS
TOLDO LIGANDO O PORTAO DA ESCOLA Certificação necessária para a
ATEA renovação dos documentos a lusivos ao

funcionamento legal do

est abelecimento de ensino. Obra ou

reforma neste momento deverá antes

ser apresentada e aprovada pelos

Bombeiros. Com a urgência dessa
certificação houve-se por bem aguardar

a certificação da escola em tempo hábil

para a tramitação dos documentos.

CLAUDEMIR ZANCO E VILMAR
ESCOLA MUNICIPAL JOSE FRARON

REFORMA NA COZINHA E AMPLIAÇÃO Sem tempo hábil para licitar a reforma.

MACARI DE salas

JOECIR BERNARD! ESCOLA MUNICIPAL LIONS CLUBE
EXECUÇAO DE OBRA DE COBERTURA Sem tempo hábil para licitar a reforma.

ENTR

TOLDO LIGANDO O PORTAO DA ESCOLA
Mesma situação da escola Gênesis.

CARLINHO POLAZZO CMEI RAIO DE SOL
ATEA

JOSE GILSON FEITOSA ESCOLA MUNICIPAL ROCHA POMBO REFORMAS DAS SALAS DE AULA
Quais salas?

CLAUDEMIR ZANCO E VILMAR
ESCOLA MUNICIPAL SÃO CRISTOVAO REFORMA NA COZINHA, REFEITÓRIO

Sem tempo hábil para licitar a reforma.

MACA RI

MOACIR GREGOLIN CMEI SÃOJOAO FECHAR SAGUAO Sem tempo hábil para licitar.

Passou por reforma recente. A

COBERTURA PARQUINHO /
cobertura do parquinho é controverso,

FABRICIO PREIS DE MELLO CMEI TRES MARIAS por ser o local onde as crianças br incam
PERGOLADO

enquanto tomam sol, em horários

apropriados.

A escola teve o número de alunos

CLAUDEMIR ZANCO E VILMAR
ESCOLA MUNICIPAL VILA IZABEL

REFORMA INTERNA, AMPLIAÇÃO DE reduzido devido ao funcionamento da

MACARI SALAS escola nova no Bairro São Francisco, em

2020. A atual comporta os alunos.

CLAUDEMIR ZANCO ESCOLA MUNICIPAL VILA IZABEL REFORMAS ESCOLA

MARINES B GERHARDT CMEI ESTAÇAO CRIANÇA
REFORMA - INSTALAÇÃO DE PORTA DE Em visita ao Cmei optou-se por retirar a

VIDRO porta, pois a mesma está em desuso.

RODRIGO J CORREIA CMEI IRMA DULCE 01 TOLDO Mesma situação da escola Gênesis

RODRIGO J CORREIA ESCOLA MUNICIPAL IRMA DULCE 01 TOLDO Mesma situação da escola Gênesis

A escola fica localizada no interior do

município, em local de pouco acesso,

JOECI R BERNARD! ESCOLA MUNICIPAL PASSO DA ILHA
CERCA COM TELA DE ALAMBRADO entende-se que o fechamento com

ESCOLA cerca implicaria a instalação de portão

eletrônico, interfone, etc. Geraria

contratempos com a UBS anexa.

A solicitação não especifica quais são os equipamentos e móveis necessários, nos casos seguintes:

VEREADOR INSTITUIÇÃO ITEM A SER ADQUIRIDO

MARINES B GERHARDT CMEI ESTAÇAO CRIANÇA EQUIPAMENTOS E MOVEIS

FABRICIO PREIS DE MELLO ESCOLA MUNICIPAL JUVENALCARDOSO
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MÓVEIS

FABRICIO PREIS DE MELLO ESCOLA MUNICIPAL PEQUENO PRINCIPE
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MÓVEIS

FABRICIO PREIS DE MELLO ESCOLA MUNICIPAL JUVENAL CARDOSO
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E
MÓVEIS

Em atendimento - tramitando o pedido e empenho:

VEREADOR INSTITUIÇÃO

RODRIGO J CORREIA ESCOLA MUNICIPAL IRMA DULCE

FABRICIO PREIS DE MELLO ESCOLA MUNICIPAL PEQUENO PRINCIPE

VILMAR MACARI CMEI CRIANÇA FELIZ

JOSE GILSON FEITOSA ESCOLA MUNICIPAL JUVENAL CARDOSO

FABRICIO PREIS DE MELLO CMEI PEQUENO PRINCIPE

ITEM EM TRÂMITE DE AQUISIÇÃO

PAVIMENTAÇÃO DO PÁTIO

CONSTRUÇAO DE PAVER

CALÇADA PASSEIO NO ENTORNO DO CM EI

AQUISIÇAO DE FORNO ELETRICO 44L

AQUISIÇÃO DOS ARMÁRIOS

"
/"- -e -1',, -::-
, 'vvv

Simone Baldissera Hasse
Chefe Divisão de Compras e Infraestrutura

Portaria nº 51612018
Secretaria de Educação e Cultura

Município de Pato Branco